outubro de 2018, gerando Sinistro de nº 3180454160, fora concluído que este teria 
direito a cobertura por invalidez, entretanto, apenas lhe fora concedida a ínfima quantia 
ÃÄ ÅÆ ÇÈÉÊËÌËË ÍÎÏÐ ÐÑÒ ÓÔÄÕÄÖÓ×Ø Ä ÙÑÖÚÏÄÖÓÛ ÔÄÛÑØÜÌ (Doc. 05) quando, na verdade, 
faria jus a até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), e, no mínimo, R$ 6.750,00 (seis 
mil setecentos e cinquenta reais), nos moldes da Lei nº 6.194/74, conforme restará 
cabalmente demonstrado. 

Inconformado, e após tentar por diversas vezes a solução 

amigável e não lograr êxito, fora obrigado a procurar seus direitos no judiciário. 

DO DIREITO PROPRIAMENTE DITO

[...]

A parte comprovou que uma das lesões sofridas, ou seja, lesão 

crânio-facial, corresponde a 100% (cem por cento) sobre o 
valor total, conforme a tabela legal, que resulta na quantia de R$ 
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), abatendo-se o valor de 
R$ 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinqüenta 
centavos) pagos administrativamente. Terminativa há de ser 
mantida. NEGADO PROVIMENTO AO AGRAVO. À 
UNANIMIDADE DE VOTOS.” 

(TJ-PE - AGR: 2695849 PE 0006333-03.2012.8.17.0000, Relator: 
Antônio Fernando de Araújo Martins, Data de Julgamento:

[...]

Outros traumatismos intracranianos”, todas permanentes e que demonstram, claramente, 

a invalidez permanente por conta das lesões de estrutura crânio faciais ao Autor, 
devendo este receber 100% (cem por cento) do valor, R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais), abatendo o valor já pago, R$ 1.350,00 (hum mil trezentos e cinquenta 
reais), restando então o valor de R$ 12.150,00 (doze mil cento e cinquenta reais), 
conforme descrito em Lei. 

Acaso assim não entenda Vossa Excelência, o que não se 

espera, por mero amor ao debate, tem-se que, mesmo não entendendo ter sido uma 
lesão de órgão e estrutura crânio facial, não fazendo jus ao percentual de 100% (cem

[...]

percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas 
residuais. 

Vê-se, que mesmo que se entenda ser uma invalidez 
permanente parcial e incompleta, o que não se acredita, tal valor deve ser minorado ao 
equivalente a 75% (setenta e cinco por cento), que perfazei-a o valor de R$ 10.125,00 
(dez mil cento e vinte e cinco reais), que, abatendo o valor já pago, restaria a quantia 
de R$ 8.775,00 (oito mil setecentos e setenta e cinco reais) 

Mesmo assim, acaso entenda Vossa Excelência não se 

enquadrar nos moldes dispostos anteriormente, a Lei 6.194/74, em seu anexo, prevê o 
pagamento no percentual de 50% (cinquenta por cento) os danos corporais 
segmentares (parciais), vejamos:

[...]

claros ao afirmar e comprovar que o Autor sofreu surdez completa com a perda auditiva 
bilateral neuro-sensorial, tendo direito ao recebimento de valor bem maior do que o 
pago, equivalente a 50% (cinquenta por cento) da indenização, perfazendo a monta 
de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais). 

01. DOS DANOS MORAIS 

Evidente pois, que devem ser acolhidos os danos morais 
suportados, visto que, em razão de tal fato, decorrente da culpa única e exclusiva da 
empresa requerida, que, eivada de má-fé, realizou pagamento a menor ao Autor, mesmo